
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 21 (…
I 1 GEN. 20?4

Oggetto Presa d’atto e recepimento della deliberazione n.2299/CS del 21.12.2023 dell’A.0.U.

Policlinico G. Martino di Messina << Mantenimento efficacia dei contratti di appalto

conseguenti agli esiti della procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico

occorrente per le UU.OO.CC. di Neurochirurgia delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie

del Bacino della Sicilia Orientale, a far data dal 01.01.2024 fino al 30.06.2024.»

(\ nrn nnn!fl
Proposta N. 05- del U 0 UEI‘I: LUL'+

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile UOS Il Responsabile ' C

(Dott.ssa Carmela Angiolillo) Farmaci e dispositivi medici Prowe 't ato

(Dott.ssa Olga Marletta) (Dot g. Valenti a Russo)

\\ _ (
\: u L% (_)…LLÈÈ-ÉVD … ___‘———

.)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20001000052-64-60-47-48 Importo Euro 841.800.00 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

: - onsabile

Settore Economico Fi .n ario e Patrimoniale

(dott. Giov/ n' uca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n./2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e

prorogato con D.A. 28/2023 e 32/2023 Gab.

con l'assistenza del Segretario, dotb ha adottato la seguente deliberazione
617353 Mana Z.nforuella Li Celzi



Il Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che,
- con verbale di deliberazione n.476 del 30.11.2018 l'Azienda Policlinico "Gaetano Martino" di

Messina, nella qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura di gara per la fornitura

in somministrazione, della durata di mesi 36 con opzione della facoltà di rinnova per ulteriori

mesi 12, di materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di Neurochirurgia delle Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere afferenti al bacino della Sicilia Orientale;

- gli esiti definitivi della suddetta procedura centralizzata sono stati recepiti da questa Azienda

giusta verbale di deliberazione n. 247 del 14.03.2019;

- con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 1201 del 29.06.2023 I’ARNAS

Garibaldi ha recepito il provvedimento n. 843/CS del 16.05.2022 con il quale l'Azienda

Capofila "Gaetano Martino” di Messina ha disposto il rinnovo annuale dei rapporti

contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura centralizzata di cui al

presente atto;

Visto il verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 2299 del 21.12.2023 (all.l),

pubblicato sul sito Aziendale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina,

che in qualità di Azienda Capofila, dispone il ”Mantenimento efficacia dei contratti di appalto

conseguenti agli esiti della procedura di gara per la fornitura di materiale specialistica occorrente per

le UU.OO.CC. di Neurochirurgia delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie del Bacino della Sicilia

Orientale, a far data dal 01.01.2024 fino ai 30.06.2024”.>>

Che l'Azienda capofila giusta deliberazione n. 2299/CS del 21.12.2023 prende atto che:

- la procedura di gara è stata formalmente assegnata alla competenza dell’AD per I’Emergenza

Cannizzaro di Catania;
- al fine di non intralciare elo interrompere l'attività assistenziale» autorizza il mantenimento

dell’efficacia dei contratti già stipulati fino al 30.06.2024, e comunque nelle more

dell'espletamento della nuova procedura di gara in ambito di Bacino assegnata alla

competenza dell’AD Cannizzaro di Catania;

Vista la nota prot. n. 27/P del 02.01.2024 (all.2) con la quale il Settore Proweditorato ha invitato il

Direttore dell'UDC di Farmacia, il Dirigente Responsabile ad interim della Farmacia del PO. Centro

del Dipartimento dell’Emergenza D.E.A. e Responsabile della Gestione Sale Operatorie a:

-verificare che la capienza economica dei contratti di cui alla citata gara di Bacino fosse sufficiente a

garantire le necessità di approvvigionamento aziendale sino al 30.06.2024;

- comunicare, qualora la disponibilità residua non fosse sufficiente a garantire senza soluzione di

continuità l’approwigionamento sino al 30.06.2024 l’integrazione economica a tale scopo necessaria

dei rapporti contrattuali degli Operatori Economici aggiudicatari;

Preso atto che giusta comunicazione email del 03.01.2024 registrata con prot. n. 28/P del

04.01.2024, la Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione Sale Operatorie, in riscontro alla

nota di cui al superiore capoverso, ha indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende necessaria,

sino alla data del 30.06.2024, prevedere una integrazione economica rispetto all‘attuale disponibilità

e alla capienza del CIG:
- Operatore Economico MEDTRONIC ITALIA Spa Euro 50.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico NEXUS S.r.l. Euro 200.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico EVAMED S.r.l. Euro 140.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico ADVANCED MEDICAL SUPPLIES Spa Euro 30.000,00Iva esclusa fino al

30.06.2024;



- Operatore Economico GM S.r.l. UNIPERSONALE Euro 30.000,00 Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico JOHNSON & JOHNSON Spa Euro 200.000,00 Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico E.M.S. S.r.l. Euro 40.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

Preso atto che il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve intendersi, ad

eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici MEDTRONIC ITALIA Spa, NEXUS S.r.l

ADVANCED MEDICAL SUPPLIES Spa, EVAMED S.r.l, GM S.r.l. UNIPERSONALE, E.M.S. S.r.l, e

JOHNSON & JOHNSON Spa quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con

invarianza dell’importo contrattuale originario stante la presenza, giusta comunicazioni del Dirigente

Farmacista Responsabile della Gestione Sale Operatorie, di disponibilità economica sufficiente alla

copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento ( 01.01.2024/30.06.2024);

Considerato che, il presente provvedimento è espressione del principio di continuità amministrativa

espresso e ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato

della Salute, e dalla delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui ”... è rimessa

all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione

circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi”;

Rilevato che la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.06.2024, giusta nota prot. n. prot. n. 98/P del 04.01.2024 IP del Dirigente Farmacista

Responsabile della Gestione Sale Operatorie, ammonta ad Euro 690.000,00 Iva esclusa (Euro

841.800,00 Iva inclusa), da imputare sui seguenti Conti Economici:

20001000052 - PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;

20001000064—DISP05|TN| NON IN ELENCO;

20001000060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;

20001000047 — STRUMENTARIO CHIRURGICO;

20001000048 - DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA.

autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget anno 2024;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di dover disporre l’integrale ed immediato

recepimento della deliberazione n. 2299/CS del 21.12.2023 dell’Azienda Capofila - AOU Policlinico

"Gaetano Martino" di Messina, avente ad oggetto l'autorizzazione al mantenimento dell’efficacia dei

contratti di appalto afferenti la fornitura in somministrazione di materiale specialistico di

neurochirurgia occorrenti alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale a far

data dal 01.01.2024 fino al 30.06.2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 2299 del 21.12.2023,

pubblicato sul sito Aziendale dell‘AOU Policlinico "Gaetano Martino” di Messina che, in qualità di

Azienda Capofila, ha disposto il << Mantenimento efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli

esiti della procedura di gara perla fornitura di materiale specialistico occorrente per le UU. 00. CC. di



Neurochirurgia delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale, a far data dal

01.01.2024 fino al 30. 06.2024”>>;

di autorizzare l’integrale ed immediato recepimento della deliberazione n. 2299/CS del 21.12.2023

dell’Azienda Capofila AOU ”Gaetano Martino” di Messina, avente ad oggetto << Mantenimento

efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura di gara per la fornitura

triennale ed in somministrazione di materiale specialistico occorrente per le UU.OO.CC. di

Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale, a far data dal 01.01.2024fin0 al 30.06.2024»,-

di prendere atto, che giusta comunicazione email del 03.01.2024 acquisita dal Settore

Provveditorato con prot. n. 98 /P del 04.01.2024, la Dirigente Farmacista Responsabile della

Gestione Sale Operatoria, in riscontro alla nota di cui al superiore capoverso, ha indicato i rapporti

contrattuali peri quali si rende necessaria, sino alla data del 30.06.2024, prevedere una integrazione

economica rispetto all'attuale disponibilità e alla capienza del CIG:

- Operatore Economico MEDTRONIC ITALIA Spa Euro 50.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico NEXUS S.r.l. Euro 200.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico EVAMED S.r.l. Euro 140.000,00 Iva escIusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico ADVANCED MEDICAL SUPPLIES Spa Euro 30.000,00Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico GM S.r.l. UNIPERSONALE Euro 30.000,00 Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico JOHNSON & JOHNSON Spa Euro 200.000,00 Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico E.M.S. S.r.l. Euro 40.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

di prendere atto che il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve

intendersi, ad eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici MEDTRONIC ITALIA

Spa, NEXUS S.r.l ADVANCED MEDICAL SUPPLIES Spa, EVAMED S.r.l, GM S.r.l. UNIPERSONALE, E.M.S.

S.r.l, e JOHNSON & JOHNSON Spa quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con

invarianza dell‘importo contrattuale originario stante la presenza, giusta comunicazioni del Dirigente

Farmacista Responsabile della Gestione Sale Operatorie, di disponibilità economica sufficiente alla

copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento ( 01.01.2024/30.06.2024);

di riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora

l'attuale procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere

definita prima del 30.06.2024 da parte dell’AC per l'Emergenza Cannizzaro di Catania individuata

quale Azienda CapofiIa, giusta verbale del 28.03.2023 dal gruppo aIlargato degli acquisti del Bacino

della Sicilia Orientale;

di imputare la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al

30.06.2024, giusta nota prot. n. 98/P del 04.01.2024 /P, trasmessa dal Dirigente Farmacista

Responsabile della Gestione Sale Operatorie, ammonta ad Euro 690.000,00 Iva esclusa (Euro

841.800,00 Iva incIusa), da imputare sui seguenti Conti Economici:

20001000052 - PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;

20001000064 — DISPOSITIVI NON IN ELENCO;

20001000060— DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;

20001000047 — STRUMENTARIO CHIRURGICO;

20001000048 — DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA.

autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget anno 2024;



**********

Allegati (D.lgs. 196/2003 e D.lgs. 101 /2018):
- Prowedimento n. 2299/CS del 21.012.2023 Azienda Capofila AOU G. Martino di Messina;

- Nota prot. n. 27/P del 02.01.2023;
— Nota prot. n. 98 del 04.01.2024;

Il Responsabile della U.O.C. Prow?r,?d Economato

Dott. Ing. Va tina Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto, di:

Prendere atto del verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 2299 del 21.12.2023,

pubblicato sul sito Aziendale dell’AOU Policlinico "Gaetano Martino" di Messina che, in qualità di

Azienda Capofila, ha disposto il << Mantenimento efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli

esiti della procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico occorrente per le UU.OO. CC. di

Neurochirurgia delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale, a far data dal

01.01.2024 fino a130.06.2024”>>;

Autorizzare l’integrale ed immediato recepimento della deliberazione n. 2299/C5 del 21.12.2023

dell’Azienda Capofila AOU "Gaetano Martino" di Messina, avente ad oggetto << Mantenimento

efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura di gara per la fornitura

triennale ed in somministrazione di materiale specialistico occorrente per le UU.OO.CC. di

Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale, a far data dal 01.01.2024fln0 al 30.06.2024.>>;

Prendere atto, che giusta comunicazione email del 03.01.2024 acquisita dal Settore Provveditorato

con prot. n. 98 /P del 04.01.2024, la Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione Sale

Operatorie, in riscontro alla nota di cui al superiore capoverso, ha indicato i rapporti contrattuali per
i quali si rende necessaria, sino alla data del 30.06.2024, prevedere una integrazione economica

rispetto all'attuale disponibilità e alla capienza del CIG:

- Operatore Economico MEDTRONIC ITALIA Spa Euro 50.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico NEXUS S.r.l. Euro 200.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

5



- Operatore Economico EVAMED S.r.l. Euro 140.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

- Operatore Economico ADVANCED MEDICAL SUPPLIES Spa Euro 30.000,00Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico GM S.r.l. UNIPERSONALE Euro 30.000,00 Iva esclusa fino al

30.06.2024;
— Operatore Economico JOHNSON & JOHNSON Spa Euro 200.000,00 Iva esclusa fino al

30.06.2024;
- Operatore Economico E.M.S. S.r.l. Euro 40.000,00 Iva esclusa fino al 30.06.2024;

Prendere atto che il mantenimento in essere degli affidamenti di cui al presente atto deve

intendersi, ad eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici MEDTRONIC ITALIA

Spa, NEXUS S.r.l ADVANCED MEDICAL SUPPLIES Spa, EVAMED S.r.l, GM S.r.l. UNIPERSONALE, E.M.S.

S.r.l, e JOHNSON & JOHNSON Spa quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto con

invarianza dell’importo contrattuale originario stante la presenza, giusta comunicazioni del Dirigente

Farmacista Responsabile della Gestione Sale Operatorie, di disponibilità economica sufficiente alla

copertura del fabbisogno stimato nel periodo di riferimento ( 01.01.2024/30.06.2024);

Riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora

l’attuale procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere

definita prima del 30.06.2024 da parte dell’AC per l’Emergenza Cannizzaro di Catania individuata

quale Azienda Capofila, giusta verbale del 28.03.2023 dal gruppo allargato degli acquisti del Bacino

della Sicilia Orientale;

Imputare la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al 30.06.2024,

giusta nota prot. n. 98/P del 04.01.2024 /P, trasmessa dal Dirigente Farmacista Responsabile della

Gestione Sale Operatorie, ammonta ad Euro 690.000,00 Iva esclusa (Euro 841.800,00 Iva inclusa),

da imputare sui seguenti Conti Economici:
20001000052 - PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;

20001000064 — DISPOSITIVI NON IN ELENCO;

20001000060 — DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;

20001000047 — STRUMENTARIO CHIRU RGICO;

20001000048 -— DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA.

autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget anno 2024;

Notificare il presente prowedimento al Dirigente Farmacista Responsabile della Gestione Sale

Operatorie peri successivi adempimenti di competenza;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di

garantire la pronta operatività della presente procedura.

Il Direttore Amminist tivo
(dott. GiovanniA no)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno// L'addetto alla pubblicazione

______f——

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

« ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.’_—4—
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo/Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@mmediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


